
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e diAlta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. MB del 3 [] MAR, 2022

Oggetto: D.ssa Valastro Lucia Maria — Dirigente Fisico Sanitario. Conferimento incarico

professionale “Radioprotezione del paziente”, articolo 18 comma 1 Il alinea lett. e) CCNL 19

dicembre 2019 (Tipologia C3)

Proposta N° del

STRUTTURA PROPONENTE

Distruttore Il Responsabile del Procedimento Il Capo Settore

%aufl“ (artt. 5 - 6L. 241/90)

RegistrazioneContabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il DirigenteResponsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominuto con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019,

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente

Deliberazione Dott.ssa Maria Antonietta Li C.:/zi

]



Premesso che con deliberazione n. 708 del 7 agosto 2020 questa ARNAS ha adottato il

regolamento aziendale avente per oggetto i criteri generali e le procedure per il conferimento,

la valutazione, la conferma e la revoca degli incarichi dirigenziali (“Regolamento conferimento

incarichi”), con particolare riferimento alla disciplina in materia di cui al Titolo III, capo II (“Il

sistema degli incarichi dirigenziali”), artt. 17-23, e capo VIII (“Verifica e valutazione dei

dirigenti”), artt. 55-63, del CCNL dell’area sanità (dirigenzamedica e sanitaria) - triennio 2016—

2018 - sottoscritto il 19 dicembre 2019.

Precisato che detto Regolamento individua le tipologie di incarico dirigenziali - gestionali

e professionali - conferibili al personale della dirigenza medico-sanitaria e riconducibili alle

fattispecie di cui all’art. 18 del CCNL 19 dicembre 2019, definendo le modalità per il loro

conferimento.

Che, in particolare, l’art. 5 del Regolamento conferimento incarichi definisce le tipologie di

incarichi professionali, classificandoli come segue (comma 1):

a. incaricoprofessionaledi altissimaprofessionalitàa valenza dipartimentale. Trattasi

di un incarico collocato funzionalmente all’interno di una struttura complessa, ma che

tuttavia rappresenta un punto di riferimento di altissima professionalità per

l’acquisizione, il consolidamento e la diffusione di competenze tecnico- professionali

per l’intero dipartimento, all’interno di ambiti specialistici;

b. incarico professionale di altissima professionalità quale articolazione interna di

struttura complessa. Trattasi di incarico collocato all’interno di una struttura

complessa, che rappresenta un punto di riferimento di altissima specializzazione per

l’acquisizione, il consolidamento e la diffusione di competenze tecnico-professionali

per le attività svolte nella suddetta struttura o in strutture tra loro coordinate, nell’ambito

di specifici settori disciplinari.;
e. incarico professionale di alta specializzazione. Tale incarico rappresenta una

articolazione funzionale che — nell’ambito di una struttura complessa o semplice -

assicura prestazioni di alta professionalità riferite alla disciplina ed alla struttura

organizzativa di riferimento. Esso rappresenta il riferimento e riconoscimento per

l’acquisizione ed il consolidamento delle conoscenze e competenze per le attività svolte

nell’ambito della struttura di appartenenza. È caratterizzato da funzioni orientate ad una

attività specifica e prevalente da svolgere, anche, ma non necessariamente, con la

collaborazione di risorse umane ed attraverso l’utilizzo di risorse tecnologiche e

funzionali necessarie per l’uso discrezionale ed appropriato di conoscenze e strumenti

specialistici;
(1. incarico professionale di consulenza, di studio, di ricerca, ispettivo, di verifica e di

controllo. Trattasi di un incarico, conferibile ai dirigenti che abbiano maturato

l’esperienza professionale quinquennale richiesta e che siano stati valutati positivamente

dal Collegio tecnico, che richiede competenze e responsabilità tecnico-specialistiche. Il



numero complessivo degli incarichi di cui alle lett. c) e d) del presente comma viene
determinato con riferimento alla dotazione organica dell’Ente decurtando, dal

fabbisogno complessivo, il numero degli incarichi di: -) direzione di struttura
complessa; -) responsabilità di struttura semplice; -) incarichi di altissima
professionalità di cui alle lett. a) e b); -) dirigenti con meno 5 anni di esperienza
professionale; -) posti vacanti di dotazione organica.

Visto il Regolamento approvato con deliberazione n. 521 dell’ 11 maggio 2021, disciplinante i

criteri generali per la graduazione delle posizioni dirigenziali dell’area medico-sanitaria
(“Regolamento graduazione degli incarichi”), come individuate negli atti di organizzazione
dell’Ente (atto aziendale, programmazione triennale del fabbisogno del personale e dotazione
organica), con il quale viene prevista all’art. 3 comma 3, derubricato “Tipologie di incarichi ai
fini della graduazione delle funzioni”, in considerazione della complessa articolazione delle
attività professionali nell’ambito dell’area di riferimento e della eterogeneità dei profili ad essa
afferenti, nell’ambito della fattispecie dell’“lncarico professionale di alta specializzazione”, -
la tipologia dell”’lncarico professionale riferibile ad altività a rilevanza specialistica e
professionale all’interno dell ’unità operativa” di appartenenza del dirigente.

Atteso che gli incarichi di cui sopra sono conferiti dopo cinque anni di esperienza
professionale ed a seguito di valutazione positiva da parte del Collegio tecnico.
Che inoltre, ai dirigenti medico-sanitari con anzianità inferiore a cinque anni e fino al

conseguimento dell’esperienza professionale quinquennale, può essere conferito
esclusivamente un incarico professionale di base (art. 18 comma 1 alinea 11 lett. d del CCNL
19 dicembre 2019 ed art. 5 comma 3 Regolamento Aziendale conferimento incarichi di cui alla
delibera 708/2020) e che tale incarico non può, in ogni caso, avere una durata superiore ai primi
cinque anni di esperienza professionale trascorsi i quali, nel caso in cui il dirigente abbia
positivamente superato la valutazione del Collegio tecnico, allo stesso compete un incarico
rientrante fra le tipologie di cui ai superiori punti da a) a d), fatta salva la possibilità di
conferimento di un incarico gestionale differente da quello di direzione di struttura complessa.
Rilevato che, conseguentemente, la griglia complessiva di classificazione degli incarichi

dirigenziali nell’area della dirigenza medico-sanitaria dell’ARNAS “Garibaldi”, comprensiva
degli incarichi gestionali e professionali, è quella riportata nella seguente tabella:



Incarico di mmm:di Dipmrmmlu slnrl\urde G=nonnle a'L ls, eum… !. punm I. len &

lnwlcn di dx.-eu…d. Drpamm='no funzrormle Gesr.onuie an 18. wn… |. pum ]. lett a

Incarico di due…… a. slrullull complex“ Gosuonilc … us. eo… [. punk) |, 1:11 3 A |

in….» di rapnnslbilnàdi un";- upaanvz semplice & vai…
dmn… o.…mm: …. rs,…… i. punlo \, len n A 2

r | au s | 'unum4.1 una Oper vz =]“) la: quale mmolazmn: …… Gm…mk … …’ mmm |, pump I. lm C A 3«. simu-ua complessi
Incarico prufusmnul: di «mamma prufessinnatiu & valenm
d,mlmmn Professional: dinlllssrma promsmnaluz an l8,eomma1,punmll, lett amb al E 1

lnc.wreo pmfusmnnl: .r- nll-suma pmf…imaiiià qui:
……amnc ,mmadl SI……“mmm“ Frufixslonale d. alusslms profusionahlz m 15, eomma ], punto Il. lm arub az E 2

lncmuo professmnxlcdralvzspecralizmzmne Professionale an 18.mmmai.punwll.lcnr b c [

[marlon pmfuslonalc nfcnbll: ad alunni a rilevanza
speulallsquie professioni: all'interno dell'umlàopunliva P'°'°“‘“"“’° '" '8‘ °“ " '” ‘ ' …‘“" ““ " L 2

(na… profaslovulc .n consulu'i7-ì. di una…, di riD=rc-& . {

um… dnmfiucdl……h Prema-anale an 18,mmi,pumofl. lett c (.:

inca...»pmfcisrnnalc di base Professionale a. base … 1& comma I‘ punto rr, i… d D

Vista la nota prot. 309 del 3 giugno 2021 con la quale, con riferimento al personale afferente
al profilo di Dirigente Fisico sanitario, è stata comunicata la griglia degli incarichi dirigenziali
di natura professionale attribuiti alla UOSD di “Fisica Sanitaria”, come di seguito specificata:

D (posti
vacanti)

1 | I 1 I | | 1 | 3

Vista la nota prot. 1484/DSA del 1° luglio 2021 con la quale il Direttore Sanitario Aziendale
ha trasmesso, nel rispetto dei contenuti, procedure e delle indicazioni contenute nella richiamata

A.3 B.] B.2 C.l C2 (3.3

nota 296/2021, le proposte di conferimento degli incarichi dirigenziali di natura professionale
per i Dirigenti di Fisica Sanitaria in servizio, alla medesima data, presso l’ARNAS, come di

seguito specificati:
|……| … | …… i………| …… | ….…………… |m……| ….……… ]

HAS SARDINA DANELE IM 0452 lìluurlz Pulun NESIMA - DIRSANI'IAIIIA CJ CONTROLLO …MLHNAWAMCCHMÎURE DI
mmourmmsnu

MGNG[LLI lecrN/A n..…u r.… NFSIMA . manum… C1 MEDICNANuci,zAu … rerummuouemauucrr

Vista la deliberazione n. 828 dell’8 luglio 2021 con la quale — con decorrenza 1° luglio 2021 —

si è proceduto sulla base delle proposte formulate dal Direttore Sanitario Aziendale, al
conferimento degli incarichi dirigenziali di natura professionale in favore dei Dirigenti Fisici
afferenti alla UOSD di “Fisica Sanitaria”, come da precedente prospetto;
Atteso che, in data 1° luglio 2021 è stata trasferita per mobilità dall’Azienda Ospedaliera
“Cannizzaro” e presso questa ARNAS la d.ssa Lucia Maria Valastro, nata a Catania
1’11.10.1975, Dirigente di Fisica Sanitaria;



Richiamata la deliberazione dell’Azienda Ospedaliera “Cannizzaro” n. 43 del 20 gennaio 2016

con la quale la stessa Azienda ha preso atto della valutazione operata dal Collegio tecnico,

giusto verbale del 25/11/2015, attestante il giudizio positivo sulla verifica effettuata ai sensi

dell’art. 26 comma 2 del CCNL 3/11/2015;
Viste:

0 la nota prot. 104/2021/FS con la quale la d.ssa Marilli Ornella, Dirigente Fisico

responsabile della UOSD di Fisica Sanitaria ha richiesto, per la d.ssa Valastro,

l’assegnazione di un incarico in considerazione della professionalità e della anzianità di

servizio maturata;

. la nota prot. 38/2022/FS del 28.3.2022 con la quale la stessa d.ssa Marilli ha proposto,

quale denominazione dell’incarico da conferire alla d.ssa Valastro quella di

“Radioprotezione del paziente”, articolandolo nell’ambito delle attività previste dal

Titolo XIII del D.Lgs. 101/2020.

Richiamato l’art. 18 comma 2 del CCNL 19 dicembre 2019, che prevede che”.…Ai dirigenti

con almeno cinque anni di anzianità è conferito un incarico, diverso dall ’incarico

professionale di base, tra quelli di cui al comma 1, paragrafo 1, lettera b) e c) e paragrafi) 1],

lett. a), b) e c) in relazione alla natura ed alle caratteristiche dei programmi da realizzare

nonché alle attitudini ed alle capacitàprofessionali del singolo dirigente, a seguito di verifica

e valutazione daparte del Collegio tecnico ”

Ritenuto, per quanto sopra, di dover conseguentemente procedere al conferimento — alla d.ssa

Lucia Maria Valastro, Dirigente di Fisica Sanitaria, nata a Catania l’11 ottobre 1975, in

possesso dei requisiti (esperienza professionale superiore ad anni cinque e positiva valutazione

da parte del Collegio tecnico) previsti — dell’incarico dirigenziale di tipologia di C.3,

denominato “.....…”, coma da nota del responsabile della UOSD di Fisica Sanitaria, prot.

del

Ritenuto, altresì, di:

. fissare la decorrenza del predetto incarico dal 1° luglio 2021, data di trasferimento per

mobilità della d.ssa Valastro presso questa ARNAS, stante che la stessa — alla medesima

data — era già in possesso dei requisiti richiesti e che, pertanto, alla stessa andava

comunque attribuito un incarico diverso dall’incarico professionale di base;

. subordinare la stessa decorrenza alla sottoscrizione del “contratto individuale

d’incarico”, integrativo del contratto individuale di costituzione del rapporto di lavoro,

che dovrà contenere tutti gli elementi correlati all’incarico conferito specificandone, in

particolare, la corretta tipologia con riferimento alla declaratoria contrattuale, la sua

classificazione nel sistema degli incarichi dirigenziali, la denominazione, la decorrenza,

la durata, i compiti e gli obiettivi correlati allo svolgimento dell’incarico, le modalità e

gli effetti della di valutazione, nonché la correlata retribuzione di posizione spettante;



e riconoscere alla d.ssa Valastro la retribuzione di posizione prevista, per la specifica
tipologia di incarico C.3, dal sistema aziendale di graduazione degli incarichi
dirigenziali e determinata ai sensi degli artt. 91 e 92 del CCNL 19 dicembre 2019,
nonche dell’art. 7 comma 5 del “Regolamento graduazione incarichi”, approvato con
deliberazione n. 621 del 21 maggio 2021, la cui corresponsione trova copertura
nell’ambito del pertinente fondo contrattuale aziendale (“Fondo per la retribuzione degli
incarichi” — art. 94 CCNL 19 dicembre 2019).

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA
Conferire alla d.ssa LuciaMaria Valastro, nata a Catania 1’ 1 1 ottobre 1975, Dirigente di Fisica
Sanitaria l’incarico dirigenziale di tipologia di C3, come previsto da] sistema aziendale di
graduazione degli incarichi dirigenziali di cui alle deliberazioni nn. 708/2020 e 621/2021,
denominato “Radioprotezione del paziente”
Fissare la decorrenza dell’incarico in questione dal 1° luglio 2021, subordinando la stessa alla
sottoscrizione del “contratto individuale d’incarico”, integrativo del contratto individuale di
costituzione del rapporto di lavoro.
Riconoscere, alla d.ssa Lucia Maria Valastro, la retribuzione di posizione - prevista per la
tipologia di incarico C.3 — dal sistema aziendale di graduazione degli incarichi dirigenziali e
determinata ai sensi degli artt. 91 e 92 del CCNL 19 dicembre 2019, nonche dell’art. 7 comma
5 del “Regolamento graduazione incarichi”, approvato con deliberazione n. 621 del 21 maggio
2021, la cui corresponsione trova copertura nell’ambito del pertinente fondo contrattuale
aziendale (“Fondo per la retribuzione degli incarichi” — art. 94 CCNL 19 dicembre 2019).

Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecutività.

Il Direttore Am nistrativo Il iret re Sanitario

(dott. Giovanni nino) ius ppe Giammanco)

(d

Il Segretario

6

ab izio De Nicola)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il DirettoreAmministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

@ immediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


